
 
 
 

平成３０年度９月補正予算の主な事業 
 
 

産業の活力と魅力あふれるまちづくり 
 ─── 農林業・商工業・観光・雇用関係 ─── 

 元気な６次産業化ステップアップ支援事業 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 7,627 千円 

市内の農家所得の向上や雇用創出、地域内の連携・協働による活性化を図
るため、地域の６次産業化に向けた取組に必要な施設整備や機械導入を支援
する。 

 園芸大国やまがた産地育成支援事業 
【所管課等：経済部 農林課】 補正額 24,647 千円 

園芸農業のさらなる拡大と競争力の高い経営体の育成を図るため、担い手
農家の経営発展に必要な施設整備を支援する。 

 オリジナルイラスト作成事業 
【所管課等：経済部 商工観光課】 補正額 5,400 千円 

将棋を題材とした人気漫画「３月のライオン」の天童版オリジナルイラス
トの作成を依頼し、本市の観光案内や観光パンフレット等に使用することで、
さらなる観光誘客の促進を図る。 

 
健全な行財政をともに築くまちづくり 

 ─── 行財政運営・市民参画関係 ─── 

 ふるさと納税推進事業 
【所管課等：総務部 ふるさと納税推進室】   補正額 301,092 千円 

昨年度の先行受付に係る経費を増額する。また、寄附受付に係る新たな入
金方法に対応することで、寄附者の利便性の向上を図る。 

 

天 童 市



平成３０年度補正予算（専決）会計別総括表
（単位：千円、％）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 比較増減額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ Ｃ／Ａ

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

24,179,423 24,186,099 6,676 0.0

14,764,241 14,764,241 0 0.0

　国民健康保険特別会計 6,328,569 6,328,569 0 0.0

　用地買収特別会計 2,696 2,696 0 0.0

　財産区特別会計 1,831 1,831 0 0.0

　介護保険特別会計 5,559,948 5,559,948 0 0.0

　市民墓地特別会計 2,938 2,938 0 0.0

　後期高齢者医療特別会計 729,334 729,334 0 0.0

　工業団地整備事業特別会計 2,138,925 2,138,925 0 0.0

7,670,702 7,670,702 0 0.0

　水道事業会計 2,289,504 2,289,504 0 0.0

　天童市民病院事業会計 1,929,060 1,929,060 0 0.0

　公共下水道事業会計 3,452,138 3,452,138 0 0.0

46,614,366 46,621,042 6,676 0.0

　一  般  会  計

　特  別  会  計

　企  業  会  計

合     計



平成３０年度 補正　第２号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 計 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ （Ａ）＋（Ｂ） （Ｃ／Ａ）

内　訳（款） （Ａ） （％） （Ｂ） （％） （Ｃ）

01　市税 8,191,187 33.9 0.0 8,191,187 0.0

02　地方譲与税 165,020 0.7 0.0 165,020 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 13,000 0.1 0.0 13,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　地方消費税交付金 1,000,000 4.1 0.0 1,000,000 0.0

07　ゴルフ場利用税交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

08　自動車取得税交付金 30,000 0.1 0.0 30,000 0.0

09　地方特例交付金 35,000 0.1 0.0 35,000 0.0

10　地方交付税 3,200,000 13.2 0.0 3,200,000 0.0

11　交通安全対策特別交付金 14,000 0.1 0.0 14,000 0.0

12　分担金及び負担金 200,449 0.8 0.0 200,449 0.0

13　使用料及び手数料 166,901 0.7 0.0 166,901 0.0

14　国庫支出金 2,923,333 12.1 0.0 2,923,333 0.0

15　県支出金 1,734,555 7.2 0.0 1,734,555 0.0

16　財産収入 36,185 0.1 0.0 36,185 0.0

17　寄附金 2,000,506 8.3 0.0 2,000,506 0.0

18　繰入金 1,860,636 7.7 6,676 100.0 1,867,312 0.4

19　繰越金 100,000 0.4 0.0 100,000 0.0

20　諸収入 1,299,151 5.4 0.0 1,299,151 0.0

21　市債 1,186,500 4.9 0.0 1,186,500 0.0

24,179,423 - 6,676 - 24,186,099 0.0

13,855,015 57.3 6,676 100.0 13,861,691 0.0

10,324,408 42.7 0 0.0 10,324,408 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源

補正前額 補正額



平成３０年度 補正　第２号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 計 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ （Ａ）＋（Ｂ） （Ｃ／Ａ）

内　訳（款） （Ａ） （％） （Ｂ） （％） （Ｃ）

01　議会費 252,868 1.0 0.0 252,868 0.0

02　総務費 3,192,867 13.2 0.0 3,192,867 0.0

03　民生費 9,003,475 37.2 1,685 25.2 9,005,160 0.0

04　衛生費 1,415,697 5.9 0.0 1,415,697 0.0

05　労働費 37,657 0.2 0.0 37,657 0.0

06　農林水産業費 589,039 2.4 0.0 589,039 0.0

07　商工費 1,677,509 6.9 0.0 1,677,509 0.0

08　土木費 2,423,011 10.0 0.0 2,423,011 0.0

09　消防費 820,533 3.4 0.0 820,533 0.0

10　教育費 2,351,407 9.7 4,991 74.8 2,356,398 0.2

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,375,354 9.8 0.0 2,375,354 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 40,000 0.2 0.0 40,000 0.0

24,179,423 - 6,676 - 24,186,099 0.0

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

合　　　　　　計

補正前額 補正額



平成３０年度９月補正予算　会計別総括表
（単位：千円、％）

区  　　分   補正前の額 補正後の額 比較増減額 伸び率

予　算　額 予　算　額 Ｂ－Ａ Ｃ／Ａ

  会　　計　　別 Ａ Ｂ Ｃ （％）

24,186,099 25,451,484 1,265,385 5.2

14,764,241 15,524,724 760,483 5.2

　国民健康保険特別会計 6,328,569 6,901,295 572,726 9.0

　用地買収特別会計 2,696 2,505 ▲ 191 ▲ 7.1

　財産区特別会計 1,831 1,831 0 0.0

　介護保険特別会計 5,559,948 5,764,605 204,657 3.7

　市民墓地特別会計 2,938 7,651 4,713 160.4

　後期高齢者医療特別会計 729,334 698,937 ▲ 30,397 ▲ 4.2

　工業団地整備事業特別会計 2,138,925 2,147,900 8,975 0.4

7,670,702 7,670,702 0 0.0

　水道事業会計 2,289,504 2,289,504 0 0.0

　天童市民病院事業会計 1,929,060 1,929,060 0 0.0

　公共下水道事業会計 3,452,138 3,452,138 0 0.0

46,621,042 48,646,910 2,025,868 4.3

　一  般  会  計

　特  別  会  計

　企  業  会  計

合     計 1



平成３０年度　補正　第３号　歳入予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 計 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ （Ａ）＋（Ｂ） （Ｃ／Ａ）

内　訳（款） （Ａ） （％） （Ｂ） （％） （Ｃ）

01　市税 8,191,187 33.9 0.0 8,191,187 0.0

02　地方譲与税 165,020 0.7 0.0 165,020 0.0

03　利子割交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

04　配当割交付金 13,000 0.1 0.0 13,000 0.0

05　株式等譲渡所得割交付金 7,000 0.0 0.0 7,000 0.0

06　地方消費税交付金 1,000,000 4.1 0.0 1,000,000 0.0

07　ゴルフ場利用税交付金 8,000 0.0 0.0 8,000 0.0

08　自動車取得税交付金 30,000 0.1 0.0 30,000 0.0

09　地方特例交付金 35,000 0.1 0.0 35,000 0.0

10　地方交付税 3,200,000 13.2 0.0 3,200,000 0.0

11　交通安全対策特別交付金 14,000 0.1 0.0 14,000 0.0

12　分担金及び負担金 200,449 0.8 0.0 200,449 0.0

13　使用料及び手数料 166,901 0.7 0.0 166,901 0.0

14　国庫支出金 2,923,333 12.1 3,403 0.3 2,926,736 0.1

15　県支出金 1,734,555 7.2 27,191 2.1 1,761,746 1.6

16　財産収入 36,185 0.1 0.0 36,185 0.0

17　寄附金 2,000,506 8.3 0.0 2,000,506 0.0

18　繰入金 1,867,312 7.7 72,946 5.8 1,940,258 3.9

19　繰越金 100,000 0.4 1,161,722 91.8 1,261,722 1,161.7

20　諸収入 1,299,151 5.4 123 0.0 1,299,274 0.0

21　市債 1,186,500 4.9 0.0 1,186,500 0.0

24,186,099 - 1,265,385 - 25,451,484 5.2

13,861,691 57.3 1,234,791 97.6 15,096,482 8.9

10,324,408 42.7 30,594 2.4 10,355,002 0.3

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

合　　　　　　計

自　主　財　源

依　存　財　源

補正前額 補正額



平成３０年度　補正　第３号　歳出予算款別集計表
一般会計 （単位：千円）

区分 計 伸び率

予算額 構成比※ 予算額 構成比※ （Ａ）＋（Ｂ） （Ｃ／Ａ）

内　訳（款） （Ａ） （％） （Ｂ） （％） （Ｃ）

01　議会費 252,868 1.0 0.0 252,868 0.0

02　総務費 3,192,867 13.2 1,214,483 38.0 4,407,350 38.0

03　民生費 9,005,160 37.2 967 0.1 9,006,127 0.0

04　衛生費 1,415,697 5.9 1,900 0.2 1,417,597 0.1

05　労働費 37,657 0.2 0.0 37,657 0.0

06　農林水産業費 589,039 2.4 39,904 3.2 628,943 6.8

07　商工費 1,677,509 6.9 7,232 0.6 1,684,741 0.4

08　土木費 2,423,011 10.0 0.0 2,423,011 0.0

09　消防費 820,533 3.4 849 0.1 821,382 0.1

10　教育費 2,356,398 9.7 50 0.0 2,356,448 0.0

11　災害復旧費 5 0.0 0.0 5 0.0

12　公債費 2,375,354 9.8 0.0 2,375,354 0.0

13　諸支出金 1 0.0 0.0 1 0.0

14　予備費 40,000 0.2 0.0 40,000 0.0

24,186,099 - 1,265,385 - 25,451,484 5.2

※構成比の合計は、端数処理の関係から100とならない場合がある。

合　　　　　　計

補正前額 補正額


